
ACTA DE LA SESIÓN DEL MARTES 26 DE JUNIO DE 2007

(2007/C 254/02)

(Se abre la sesión a las 9.16 horas)

PRESIDENCIA: Sr. RADEMBINO-CONIQUET

Copresidente

1. Suplentes

El Copresidente anuncia los suplentes siguientes: Goebbels
(suplente de Ferreira), Hutchinson (suplente de Rosati), Morgan-
tini (suplente de Holm).

2. Declaración de Louis Michel, Miembro de la Comisión
responsable de Desarrollo y Ayuda Humanitaria

El Sr. Michel hace una declaración en nombre de la Comisión.

3. Turno de preguntas a la Comisión

Se formula un total de 24 preguntas a la Comisión.

El Sr. Michel responde a las preguntas por escrito y contesta
oralmente a las preguntas complementarias formuladas por los
siguientes autores:

Pregunta no 6, presentada por el Sr. Agnoletto, sobre la ratifica-
ción del 10o FED;

Pregunta no 1, presentada por la Sra. Morgantini, sobre la estra-
tegia conjunta UE-África;

Pregunta no 4, presentada por la Sra. Carlotti, sobre los parla-
mentos ACP y el FED;

Pregunta no 14, presentada por el Sr. F. Schmidt, sobre el apoyo
presupuestario;

Pregunta no 20, presentada por el Sr. Bowis, sobre los derechos
de las personas con discapacidades;

Pregunta no 16, presentada por el Sr. Mayer, sobre la impor-
tancia del agua;

Pregunta no 17, presentada por la Sra. Aubert, sobre las activi-
dades de pesca ilegales;

Pregunta no 2, presentada por la Sra. Deerpalsing (Mauricio),
sobre las negociaciones de acuerdos de asociación económica;

Pregunta no 3, presentada por el Sr. Hutchinson, sobre el
10o FED y los acuerdos de asociación económica;

Pregunta no 8, presentada por el Sr. Schlyter, sobre los acuerdos
de asociación económica;

Pregunta no 25, presentada por el Sr. Thwala (Suazilandia), sobre
los acuerdos de asociación económica;

Pregunta no 15, presentada por la Sra. Hall, sobre el algodón;

Pregunta no 21, presentada por el Sr. Fernandes, sobre Timor
Oriental;

Pregunta no 22, presentada por el Sr. Van Hecke, sobre el
acuerdo de paz en Sudán y la emigración de africanos a Europa.

Las siguientes preguntas no están acompañadas de preguntas
complementarias:

No 12, presentada por el Sr. Schnellhardt (en nombre de la
Sra. Roithova) sobre la participación de la sociedad civil en los
programas indicativos nacionales;

No 18, presentada por el Sr. Cashman, sobre la repercusión de
los biocarburantes.

Los autores de las preguntas no 5, 7, 9, 10, 11, 19, 23 y 24 no
están presentes.

4. Medidas adoptadas por la Comisión con respecto a
las resoluciones aprobadas en la 12a reunión de la Asam-
blea Parlamentaria Paritaria, celebrada en Bridgetown
(Barbados) del 20 al 23 de noviembre de 2006
(APP/100.015)

El Comisario hace referencia a un documento que se ha distri-
buido y en el que se expone detalladamente el seguimiento dado
por la Comisión a las resoluciones aprobadas en Barbados.

PRESIDENCIA: Sra. KINNOCK

Copresidenta

5. Debate con la Comisión

Intervienen: Top (Guinea), Schnellhardt, Mugambe (Uganda),
Cavuilati (Fiyi), Straker (San Vicente y las Granadinas), Sebetela
(Botsuana), Goebbels, Oumarou (Níger), Deerpalsing (Mauricio),
Gahler, Sithole (Mozambique), Toga (Etiopía), Mafura (Lesotho),
Rodgers (Surinam), Van Hecke, Grabowska, William (Seychelles)
y Baldeh (Gambia).

El Sr. Michel responde a las cuestiones planteadas en el debate.

PRESIDENCIA: Sr. RADEMBINO-CONIQUET

Copresidente

6. Asunto de carácter urgente no 1: La situación en Darfur

El Sr. Michel inicia el debate con una declaración.

Intervienen: Schroeder, Carlotti, Top (Guinea), Berend, Kinnock,
Straker (San Vicente y las Granadinas), Morgantini, Aylward,
Thwala (Suazilandia), Schnellhardt, Borrell Fontelles, Hall, Michel
(Comisión Europea) y Dekuek (Sudán).

(Se suspende la reunión a las 12.55 horas y se reanuda a las 3.07
horas)

PRESIDENCIA: Sra. KINNOCK

Copresidenta

7. Aprobación del acta del lunes 25 de junio de 2007

Se aprueba el acta.

26.10.2007 C 254/3Diario Oficial de la Unión EuropeaES



8. Declaración de Heidemarie Wieczorek-Zeul, Ministra
Federal de Cooperación Económica y Desarrollo
(Alemania), Presidenta en ejercicio del Consejo de la UE

La Sra. Wieczorek-Zeul hace una declaración en nombre del
Consejo de la UE.

9. Declaración de Mohlabi Kenneth Tsekoa, Ministro de
Asuntos Exteriores y Relaciones Internacionales
(Lesotho), Presidente en ejercicio del Consejo ACP

El Sr. Tsekoa hace una declaración en nombre del Consejo ACP.

10. Turno de preguntas al Consejo

Se someten dos preguntas al Consejo ACP.

El Sr. Tsekoa responde a las preguntas y preguntas complemen-
tarias siguientes:

Pregunta no 2, presentada por el Sr. Bowis, sobre la inclusión de
la sociedad civil y el Fondo Europeo de Desarrollo.

El autor de la pregunta no 1 no está presente.

Se someten quince preguntas al Consejo de la UE.

La Sra. Wieczorek-Zeul responde a las preguntas y preguntas
complementarias siguientes:

Pregunta no 10, presentada por el Sr. Mitchell, sobre el apoyo
presupuestario;

Pregunta no 8, presentada por la Sra. Deerpalsing (Mauricio),
sobre la celebración de acuerdos de asociación económica;

Pregunta no 11, presentada por el Sr. Fernández, sobre las rela-
ciones entre la Unión Europea y Cabo Verde;

Pregunta no 13, presentada por el Sr. Van Hecke, sobre la impu-
nidad;

Pregunta no 14, presentada por la Sra. McAvan (en nombre del
Sr. Cashman), sobre la trata de personas;

Pregunta no 16, presentada por el Sr. Bowis (en nombre de la
Sra. Roithová), sobre las medidas implantadas por el Consejo en
relación con los temas de género y de medio ambiente;

Pregunta no 18, presentada por el Sr. Bowis, sobre al cambio
climático;

Las siguientes preguntas no están acompañadas de preguntas
complementarias:

Pregunta no 12, presentada por el Sr. Martínez Martínez (en
nombre de la Sra. Carlotti), sobre la crisis en Darfur — aplica-
ción de sanciones;

Pregunta no 17, presentada por el Sr. Mayer, sobre la impor-
tancia del agua en la lucha contra la pobreza en África.

Los autores de las preguntas no 3, 5, 6, 7, 9 y 20 no están
presentes.

11. Debate con el Consejo

Intervienen: Scheele, Sebetela (Botsuana), Bullmann, William
(Seychelles), Mitchell, Folga Ildevert (Burkina Faso), Cavuilati
(Fiyi), Sturdy, Abdi Said (Yibuti), Goya (República Democrática
del Congo), Smith (Liberia), Wieczorek-Zeul (Consejo de la UE)
y Tsekoa (Consejo ACP).

Decisión: Los Copresidentes escribirán una carta a los ministros
de Desarrollo de todos los Estados miembros y Estados ACP
pidiéndoles que aceleren la ratificación del Acuerdo de Cotonú
revisado.

12. Situación actual de las negociaciones sobre los
acuerdos de asociación económica (AAE): Debate (sin
resolución)

Intervienen: Wieczorek-Zeul (Consejo de la UE), Tsekoa (Consejo
ACP), Thompson (Comisión Europea), Deerpalsing (Mauricio),
Dombrovskis, Nyassa (Camerún), F. Schmidt, Sebetela
(Botsuana), Borrell Fontelles, Martens, William (Seychelles),
Sturdy, Schlyter, Van Hecke y McNish (Jamaica).

13. Alocución de Gertrude Mongella, Presidenta del Parla-
mento Panafricano, seguida de un debate

La Sra. Mongella se dirige a la Asamblea.

Intervienen: Gahler, Thwala (Suazilandia), Morgantini, Conteh
(Sierra Leona), Grabowska, William (Seychelles), Van Hecke,
Martens, Gröner y Cheron (Haití).

La Sra. Mongella responde a las cuestiones planteadas durante el
debate.

(Se levanta la sesión a las 19.20 horas.)

René RADEMBINO-CONIQUET y

Glenys KINNOCK

Copresidentes

Sir John KAPUTIN y

Dietmar NICKEL

Cosecretarios Generales

26.10.2007C 254/4 Diario Oficial de la Unión EuropeaES


